Nunc ad secundam partem transeundum est. cum venissemus Clavennas, delate ad nos sunt littore Mediolanensium cum salvo conductu et in principio lacus invenimus paratas naves cum duobus commissariis, Galeazio et Marco, qui nos expectabant, ingressique lacum biduo Comum venimus. ibi ab episcopo pluribusque abbatis et potestate civitatis suisque nobilibus recepti sumus. jam civitas illa subjecerat se Mediolanensis. quievimus ibi per diem, ut, si fieri posset, communitatem alloquemur. conati sumus habere consilium civitatis, sed aperte potestas urbis locutus est, non facturum se copiam populi nisi ex mandato regiminis Mediolani, dicens, esse capitale, si quis se nolente de congregatione civitatis ageret. vix impetravimus, ut littore credentiales civitati presentarentur. cives libenter nos audivissent, sed non erant ausi, dixeruntque nonnulli ex eis clanculum, se nunquam subjecisse Mediolanensis, si litteras regias, quas Matheus de Pisis attulerat, prius recepisset, jamque de Mediolanensis querebantur, qui conventa non tenerent. Matheus autem citius ad eos venire non poterat.

Profecti sumus die sequenti Mediolanum. extra urbem ad secundum lapidem obviam nobis venerunt nonnulli prelati ex parte cardinalis Mediolanensis, qui postea Mediolani ob reveren-

tiam sacri imperii nos suis esculentis egregie honoravit et utilia consilia dedit, semper se ad quevis regie majestati grata offerens. post hoc venerunt obviam cum magna comitiva tubisque sonantibus ipsi civitatis gubernatores et officiales magnoque gaudio nos exceperunt et usque ad hospitium nos sociarunt. et licet propter mortem ducis prohiberemus tubas sonare, ipsi tamen dixerunt, populo futurum ingratum, nisi clangor audiretur tubarum et presertim in adventu veri domini.

Supersedimus sequenti die, ut recolligeremus dicenda et melius deliberati ad proponendum veniremus. offerebant se conservatores ad hospitium nostrum venturos ibique nos audituros, quia loco domini sui nos venerarentur. nobis autem placuit omnino eos accedere, tum quia missi ad eos eramus, tum quia in loco amplio major haberetur populi multitudo. accesserunt igitur die tertia nos ipsi conservatores sive gubernatores cum pluribus magnatibus nosque ad locum residentie sue conduxerunt. ibi magna nobilium et doctorum copia fuit, plenum enim erat auditorium notabilibus viris.

Postquam omnes consederunt, facto silentio presentatis litteris regiis et digna salutatione premissa, propositionem et expositionem ambassiate in hunc fecimus effectum:

Primo exposuimus, quomodo regia majestas audiverat mortem ducis Mediolani, de qua doluerat pluribus respectibus.

Secundo diximus, per mortem ejus ducatum Mediolanensem ceteraque dominia quondam Filippi ad imperium sacrum pleno jure devoluta fore eaque debitissimis modis petivimus, monstrantes, nullam aliam viam tenere Mediolanenses posse securam et honestam, quam viam regis, laudantes,<sup>a</sup> que medio tempore Mediolanenses fecerant defendendo patriam, sperantes, quod omnia pro honore imperii fecissent.

Tercio narravimus statum urbis Mediolanensis, quam varius fuerit superioribus temporibus, nunc letus nunc tristis, adjicientes, quod nunc ad pristinam gloriam reverterentur, si sub imperio vellent degere, uti deberent, exponentes quatuor principalia bona, que ipsi Mediolanenses assequerentur, si regie majestati debite parerent, libertatem honestam, pacem longam, gloriam ingentem et divitiarum incrementa, offerentes subsidia oportuna adversus eos, qui turbare Mediolanenses niterentur.

---

<sup>a</sup> laudantes — fecissent am Rande.

Quarto fecimus de omnibus dictis brevem epilogum cum repetitione juris imperii,<sup>a</sup> quod<sup>b</sup> regia majestas nullatenus esset neglectura.

His dictis et ad longum expositis, ut exstat oratio<sup>1</sup> ad verbum scripta, Mediolanenses deliberationem receperunt et venientes postea ad hospitium nostrum per dominum Nicolaum de Arzimboldis responderi fecerunt.

Primo regratiati sunt permaxime regie majestati pro salutationibus et pro sumpto dolore ex morte principis eorum et pro congratulatione facta civitati de tutatione patrie. secundo dixerunt, non expedire patrie neque regi, gubernare Mediolanum et illas terras vel per se vel per legatos. quando quidem cives libertatem natura, jure ac honestis pactionibus sibi partam, longis retro temporibus jure quodam postliminii recuperatam, ita complexi essent, uti tutari illam non vererentur, nihilominus prestaturi favoris, honoris, obsequii ac reverentie culmini regie majestatis, quam si per se ipsam gubernaret, parati, quo decet honore, suscipere ipsam majestatem, volentem diadema, quod Mediolanum prestat, accipere et ea facere omnia, que liber populus, Romanum recognoscens imperium, erga ipsum jure aut probatis moribus debet.

Hec per nos oratores variis modis confutata fuere, monstrantes, libertatem nullam ipsis competere, nisi ab imperio datur, nec locum habere jus postliminii. cumque hinc inde magna disceptatio esset, ventum ad hoc est, ut Mediolanenses suas requisitiones, quas optarent a rege, in scriptis darent, et sic redeuntes ipsi requisitiones infrascriptas dederunt, videlicet infrascripte sunt etc.

Hec variis et multis viis confutata sunt per nos, maxime autem ostendimus, non esse verum, quod ducatus hereret civitati Mediolanensi nisi passive, ut regantur a duce, quem rex dederit, et ostendimus, quod talis petitio admitti non posset deducati propter multa pericula et fecimus etiam mentionem de Vincelao, et sic remansimus, ut ad specialia veniremus et petiverunt ipsi, ut nos diceremus, sub qua forma crederemus<sup>c</sup>

<sup>1</sup> Vgl. die *Oratio ad populum Mediolanensem bei Mansi: Piis II orationes, 1, 122—127*, die sich stellenweise wörtlich mit dem obigen Schema deckt.

<sup>a</sup> Ursprünglich folgte et majestatis imperatorie, von Eneas gestrichen. —

<sup>b</sup> Original que. — <sup>c</sup> Die Stelle lautete ursprünglich: vellemus . . . concedere.

nomino regio libertatem eis concedi posse. unde nos ad hec capitula devenimus, que secuntur, videlicet ut inter regiam *majestatem* etc.

Per hec autem, que sic in scriptis dedimus, existimaverunt Mediolanenses, sibi sueque libertati nimis prejudicari petentesque respondendi tempus, ad diem sequentem revererunt et adduxerunt hujusmodi scripta. omnia tamen prius pronuntiabant et postea in scriptis relinquebant. scripta autem hujusmodi sunt ut ea etc. et ad confirmationem illorum adduxerunt libros civitatis, ubi registrata sunt quedam privilegia, quorum hic sunt copie, quas dimittimus causa brevitatis. ex responso vero poterit tamen intelligi, qualia sunt omnia.

Ad hec per infrascripta respondimus videlicet Romane etc., que<sup>a</sup> licet longa sunt, audienda sunt tamen, quia ex his pendet totus status rerum, que cum *Mediolanensibus* pendent.

Post hec in scriptis data, remissi sunt ad nos ex deputatis *dominus* Novariensis, *dominus* Nicolaus de Arzimboldis et *Johannes* de Fagnano, cum quibus per plures dies contulimus, nihil tamen in scriptis dando, sed conferendo, si possemus super capitulis concordare. et post varios multosque tractatus rem ipsam ad quinque articulos deduximus, in quibus remansit difficultas.

Primus articulus fuit de libertate, quam Mediolanenses dicebant sibi de jure competere et tamen pro gratia recepturos se, si regia *majestas* illam eis de novo concederet. in hoc dicebamus, nos sperare de concordia, si cetera complanarentur. sed cum etiam in hoc reservaremus imperio feuda et privilegia nobilium et cleri, ipsi nullo modo hanc reservationem admittebant.<sup>b</sup>

<sup>a</sup> Ursprünglich schrieb *Eneas*: que quia longa sunt nimis, si placet, omittemus. effectus est, quod omnia dicta Mediolanensium, per que ajunt, sibi libertatem competere, manifestis rationibus refelluntur et in fine diximus, fugiendas esse disputationes, ex quo non esset judex, qui judicaret inter nos et cessavimus in scriptis amplius dare. — <sup>b</sup> Hier folgte, von *Eneas* gestrichen: veneruntque solum ad hoc, quod feuda per civitatem, cum tempus esset, conferrentur et regia *majestas* confirmaret. cui rei non prebuimus assensum, dicentes regem debere conferre et posse tamen provideri per juramenta et alias vias, quod vasalli imperii non impedirent libertatem Mediolanensem, per regiam *majestatem* concedendam.

Secundus articulus fuit de censu Mediolani, quia, cum Mediolanenses dicerent, se omnino liberos a solutione census, nosque negaremus et tandem offeremus viam juris vel coram electoribus vel coram uno rege catholico, de quo concordaretur, vel coram papa et collegio, primo dixerunt, se<sup>a</sup> acceptare viam juris coram papa, sed velle prius scire in eventu, quo succumberent quantitate census. nos utrumque diximus committendum juri et sic secundo replicarunt, quod, antequam vellent litigare cum domino suo, potius vellent se ad censum honestum et competentem submittere et tandem nominarunt censem unius coppe auree annuatim dande, quingentorum ducatorum et tandem usque mille. super qua re diximus, quod nullo modo possemus concordare cum eis, quia regia *majestas* nihil nobis commiserat de censu, sed petebat plenam administrationem Mediolani et aliarum terrarum. et sic diximus hunc articulum ad regiam *majestatem* remittendum.

Tertius articulus fuit de aliis civitatibus. nos enim illas dicebamus regie majestati remanere debere, que teneret eas in bona libertate sub imperio, cum amicitia tamen et bona intelligentia Mediolanensium. ipsi vero omnino petebant omnes civitates, quas habuit dux Mediolani tempore prime guerre et sic comprehendebant Brixiam, Bergamum, Papiam, Cremonam, Placentiam, Laudam et Tortonam, quas nunc non habent, volentes concedi sibi facultatem acquirendi eas et concordandi cum eis, et offerebant pro illis censem. replicavimus, hoc esse nimis, nam licet destitissent a petitione ducatus, ut ajebant, tamen in effectu ducatum volebant. subjunximus tamen, libenter audituros nos, qualem vellent prestare, quia forsitan talis esset, quod regia sublimitas se inclinaret, super quo tamen diximus, nos non habere mandatum. nominaverunt pro qualibet civitate quingentos ducatos, super quo noluimus aliquid respondere, quia ridiculum videbatur.

Quartus articulus fuit de adventu regie *majestatis* ad Mediolanum. in hoc dicebant, Mediolanenses velle suscipere *majestatem* suam honorifice, sed velle sibi significari per duos menses ante, quando rex venturus esset, cum quot gentibus, per quam viam, qua de causa, quamdiu mansurus et quod cum eorum consensu veniret. confutavimus hec vivacibus rationibus

---

<sup>a</sup> se — replicarunt von Eneas am Rande eingefügt.

et obtulimus, regiam *majestatem*, cum venire vellet, per mensem ante significaturam et assecuraturam litteris et sigillis sub verbo regio, quod libertati concedende Mediolanensibus et eorum regimini non prejudicaret. nec potuimus in hoc articulo concordare.

Quintus articulus fuit de subsidiis prestandis. volebant enim Mediolanenses, quod regia *majestas* requereret infra duos menses Venetos et alios, ut restituerent ablata et pacem tenerent, et si non facerent mox ad requisitionem Mediolanensium regia *majestas* deberet cum omni posse suo bellum movere Venetis. dicebamus, tempus nimis breve et indignum esse, quod regia *majestas* tantum belli pondus intraret pro tam modicis emolumentis, sicut erant illa, que offerebantur. posse tamen super hoc concordari, si Mediolanenses in aliis suum debitum facerent.

Hec in effectu fuerunt inter nos et illos tres deputatos, cum quibus etiam aliquando plures erant, ventilata. nec illi voluerunt amplius condescendere, nec nos.

Cum hoc tractaremus, intelleximus, Mediolanenses varios habere tractatus pacis et lige cum Venetis, quia reversi erant oratores et ardenter pacem promovebant, factaque nostra vilipendebant, dicentes, nec velle regem Romanorum nec posse eos contra Venetos juvare, ob quam rem cognovimus, dari nobis verba, ut eo melius cum Venetis tractaretur. petivimus ab illis deputatis, ut impetrarent nobis audientiam consilii majoris. et dixerunt, non esse petendam multis ex causis. sed nos finaliter decrevimus ire ad gubernatores et sic fecimus. qui nos de hospitio usque ad locum residentie sue conduxerunt et ibi cum pluribus aliis audientiam nobis dederunt.

Die igitur lune, in festo sancti Leonardi, de sero habuimus audientiam ac per horam locuti sumus.

Primo exposuimus seriose omnia per nos gesta cum suis deputatis et retulimus illos articulos, in quibus remansit difficultas, ut supra continetur, ostendentes, quod per nos non restabat ad conclusionem venire.

Secundo.<sup>a</sup> ad finem, ne aliquis posset dicere, quod regia sublimitas nimis gravaret Mediolanenses, obtulimus ipsam *majestatem* staturam juri coram uno ex prenominatis judicibus non solum in facto census Mediolani, sed super omnibus juri-

---

<sup>a</sup> Ein folgendes diximus von Eneas gestrichen.

bus et actionibus imperii sine petitionibus regie *majestatis*, quas vel fecisset vel facere vellet.

Tertio diximus, nos audisse, quod ipsi Mediolanenses haberent aliquos tractatus pacis vel lige vel federis cum quibusdam aliis quam cum rege Romanorum. rogavimus et avisavimus eos, ut bene considerent<sup>a</sup> in omnibus, que facerent, tria. primo se ipsos et quid eis expediret. secundo illos, cum quibus agerent et an possent in illis bene confidere. tertio illos, quos relinquerent, ne offendarent deum ac justitiam et illum, qui posset eis jure nocere, multumque hortati sumus eos, ut recordarentur imperiales se fore et ostendimus ipsis, nullam esse illis viam salubriorem, quam *majestas regia*, declarantes potentiam suam et dicentes, non esse credendum, quod *regia majestas* negligat jus suum. licet alia, que occupantur indebite de imperio hucusque non vendicaverit, quia plus urget injuria facta in persona propria quam in aliena, narrantes, quomodo Mediolanum ad modernum regem pertinebat et sibi facit injuriam, qui occuparet tale dominium.

Quarto regratiati sumus de honore nobis impenso.

Quinto diximus, nos velle ad *majestatem regiam* reverti, et obtulimus nos, si quid honeste pro eis possemus.

Sexto diximus, quod, antequam recederemus, libenter vellemus audiri in consilio noningentorum, ut servaremus formam litterarum nostrarum, que gubernatoribus et populo dirigebantur, et quod vellemus istamet eis dicere.

Ipsi vero Mediolanenses, nobis benigne et attente auditis, per *dominum Nicolaum de Arzimboldis* fecerunt nobis responderi et diviserunt dicta nostra in quatuor partes. primo dixerunt, nos rem gestam exposuisse, secundo narrasse de tractatibus, qui cum aliis habebantur, tertio regratiatos de honore, quarto petivisse audientiam majoris consilii.

Super primo dixerunt, nos omnia seriose et vere retulisse, declararunt tamen, quod, quicquid de censu fuerat dictum, non erat ex mandato ipsorum dictum, quia civitas ad nullam census prestationem teneretur nec populo aliter suaderi posset; sed Novariensis ex se ipso locutus fuerat.

Ad secundum dixerunt, quod quicquid Mediolanenses facerent aut facturi essent, semper salvum reservarent honorem

---

<sup>a</sup> *Original* considerant.

imperii, cui nullatenus vellent derogare, adjicientes, quod adhuc ante recessum vellent nobiscum amplius loqui.

Super tertio de honoribus dixerunt, se fecisse minus, quam debuerant, et excusaverunt se.

Ad ultimum supplicarunt, ut equo animo ferremus, si non daretur audientia populi, primo, quia res esset nova et insolita, secundo, quia in ipsis gubernatoribus tota potestas resideret, tertio, quia res iste, quas tractabamus, de sui natura taciturnitatem exposcerent, que in populo esse non potest. addiderunt et quarto, incompositum esse populum, qui posset ad aliqua in honesta contra nos prorumpere, de quibus ipsi dolerent.

Addiderunt rogantes, ut ad bonam concordiam nos vellemus interponere inter regiam *majestatem* et eos.

Interrogavimus post hec, quid dicerent ad juris oblationem; responderunt, et in hoc, ut in aliis, velle nobiscum latius loqui, rogantes, ne cito discederemus ab his, qui libenti animo nos viderent, quia secunda post die ad nos mitterent et sic nos omnes usque ad hospitium associarunt.

Venerunt ad nos postea deputati et iterum ostenderunt, velle concordare, et super primo articulo de feudis dicebant, quod posset talis modus inveniri, *scilicet* quod civitas illa conferret et regia *majestas* confirmaret. nos vero dicebamus, regem debere conferre et vasallos posse astringi juramento, ne impedirent libertatem Mediolanensibus per regem concedendam. nec concordare potuimus.

Super adventu regis stabant in eo, ut cum eorum consensu iretur. nos vero dicebamus, non debere regem astringi Mediolani, qui nullibi est astrictus.

Super facto aliarum civitatum dicebant, posse augeri censem; nos vero dicebamus, eas esse valde remote.

Super facto census Mediolani dicebant, posse concordari de una summa, quam infra certos annos non pro censu, sed pro subsidio Mediolanenses darent regi. nos diximus, non habere potestatem nisi ad jus remittere censem, audituros tamen, quam summam nominarent et relatuos regi (nec unquam postea nominarunt summam).

Super facto subsidiorum dicebant, posse de tempore melius accordari. et sic remansimus in hoc, quod ipsi scriberent illa, ad que vellent descendere, et nobis portarent. ac sic recessimus ab invicem.

Postea vero, cum intellegarent, quod nos nollemus concludere cum eis, nisi ad formam prius datam, dimiserunt viam istam et decreverunt, velle suos oratores ad regiam *majestatem* destinare et sic significaverunt nobis per *dominum* episcopum Novariensem, *dominum* Nicolaum de Arzimboldis, Alvisum Crotum et Johannem de Fagnano.

Interrogavimus, quando venturi essent, ne regia *majestas* in suspenso teneretur, et qui oratores. suasimus, ut cum majoribus rebus venirent, quam nobis obtulerant. interrogavimus etiam, quid dicerent ad oblationem juris, factam in presentia gubernatorum.

Responderunt, cito venturos oratores, sed nesciri prefinitam diem, oratores, nondum nominatos, venturos instructos, sed regem hortandum, ut inclinaret se de oblatione juris. responsum est, quia longum esset disceptare et non deceret, subditos litigare cum domino et quia via juris parit inimicitias.

Respondimus, viam juris posse abbreviari. humanissimum esse principem offerre subdito justitiam, regna nihil esse sine justitia nisi magna latrocinia, et sic non odia sed pacem dare justitiam, atque hoc modo ab invicem discessimus. et sic finem facimus parte secunde de his, que cum Mediolanensibus gesta sunt. transimus nunc ad partem tertiam de his, que cum aliis gessimus. hec brevissima est et utilis.

Erant Mediolani oratores regis Aragonum et comitis Francisci, milites et graves viri, qui per medium Johannis Orlandi visitaverunt nos et obtulerunt se multum, quos nos libenter vidimus et vice versa oblationes fecimus.

Hi postea per Johannem Orlandi secretos habuerunt tractatus nobiscum, quos libenter audivimus, videntes, quod a Mediolanensibus non habebamus illa, que debebantur.

Orator regis Aragonum dicebat, ligam esse faciendam inter *dominum* nostrum Romanorum regem et *dominum* suum, ita videlicet, quod rex Romanorum daret Tusciam in vicariatu domino suo, qui tamen antiquus est, et per ejus mortem ad imperium Tuscia reverteretur, quodque rex Aragonum juvaret regem Romanorum cum omni posse suo ad acquirendum Mediolanum et Lombardiam, quia multum interest utriusque providere, ne communitas Venetiarum, Florentinorum et Mediolanensium ad invicem communitatem gerantur. nam iste tres potentie, si sic permitterentur, excluderent imperium de Italia et regem

Aragonum de Apulia, et sic dicebat, ostandum esse principiis, videlicet, quod rex Aragonum invaderet Florentinos cum jure vicariatus et rex Romanorum Venetos cum jure imperii. nam tunc Mediolanenses, qui inter se sunt divisi, et pars vult libertatem, pars imperium, quando viderent talia, non possent facere, quin se subderent imperio et maxime, si rex Romanorum provideret, quod aliquis suo nomine capitaneus Mediolanensis infestaret. multumque requirebat idem orator per Johannem Orlandi, ut ad talem ligam attenderemus. nos consideratis omnibus dicebamus, placere nobis multum, quod amicitia et bona fraternitas esset inter ipsos reges. sed ostendimus, quia non poteramus talia praticare, non habentes commissionem, suasimusque, ut ad *majestatem* regiam mitteretur aliquis orator regius cum pleno mandato super omnibus talibus, quia speraremus, aliquid boni fieri posse. et sic orator regis Aragonum promisit, se curaturum apud regem, cui jam omnia per zifram significasse se dixerat, et sic speramus, venturum unum cum pleno mandato.

Orator vero comitis Francisci eum talibus praticis veniebat per medium Johannis Orlandi videlicet, quod comes Franciscus fieret capitaneus generalis imperii in Lombardia et recipere vexilla imperialia veniretque in agrum Mediolanensem, quem nullus potest sibi prohibere, et cum favore vicecomitum et aliorum, qui favent imperio, et sibi acquireret Mediolanum et faceret acclamari imperium, non solum in Mediolano sed etiam in aliis terris vicinis, que fuerunt ducales, et essent cum comite aliqui, qui nomine regio reciperent possessionem. dicebatque, hoc esse valde facile comiti propter divisionem Mediolanensium et propter peritiam suam et favorem, quem habet, et maxime, quia nullus in Mediolano est, qui non potius imperio quam Venetis subesse velit; Veneti autem non caperent pugnam pro Mediolanensibus contra imperium, nisi cum maximis conditionibus, que non fierent per Mediolanenses, et ulterius dicebat, quod, si Veneti se intromitterent, regia *majestas* a dorso posset eos invadere et cogere ad revocandum subsidia et sic infallanter Mediolanum cum aliis terris in potestatem veniret domini nostri regis. dicebatque idem orator, licere comiti hoc facere, quia Mediolanenses non dant sibi stipendia sua debita et ipse in pactis habet, quod, quando Mediolanenses cessant a solutione per certum tempus, tunc ipse non est eis obligatus.

In premium autem istarum rerum petebat idem orator Papiam et Cremonam in titulum dari comiti et unam ex aliis civitatibus ultra Padum pro stipendiis et quod, postquam Mediolanum esset in potestate regis, tunc comes intelligeretur conductus a *majestate* regia cum illis stipendiis, cum quibus nunc servit Mediolanensibus.

Nos diximus, ad hoc non habere mandatum. laudavimus tamen, ut cum pleno mandato mitteret comes unum de suis ad regiam *majestatem*, quia posset aliqua bona fieri conclusio et sic orator promisit, se curaturum per medium Johannis Orlandi, qui omnibus in istis rebus fideliter laboravit, unde majestas vestra debet eum habere recommendatum, sicut suo tempore dicemus.

Intelliximus preterea vicecomites Crivellos et illos de Lam-pognano, uno excepto Oldrado, videlicet et plures alios nobiles invicem colligatos esse, et nullum velle alium dominum quam *majestatem* regiam, qui sine dubio aperirent multa loca exercitui, qui ex parte regis intraret potens. et sic finis est tertie partis relationis nostre. nunc ultima brevissime expedietur.

His omnibus peractis significavimus Mediolanensibus recessum nostrum esse in crastinum, die videlicet Veneris 10. octobris in vigilia Martini. qui venerunt de mane omnes honorifice ad hospitium nostrum et, licet esset ingens pluvia, associarunt nos usque extra portam tubis sonantibus, et ibi petita licentia recommendarunt se multum regie *majestati* et provideri nobis fecerunt suis sumptibus in Como de navibus, facientes nos associari per eosdem, qui nos conduxerant, usque ad finem lacus.

In Como misit ad nos secreto unus castellanus Clavennarum, qui libenter nobis castrum dedisset, quod est fortissimum, si recipere voluissemus. sed pendentibus tractatibus cum Mediolanensibus non videbatur nobis res facienda nec etiam protam parva re, licet castrum sit bonum, videbatur incipienda guerra. sed diximus illi, ut toleraret, quo melius posset rursus petivit consilium, an deberet cum episcopo Curiensi concordare, et an ille esset fidelis regi. diximus, nescire sibi consulere, episcopum tamen illum esse imperii principem nec nos aliud scire quam bonum de eo. et sic recessus noster ex Italia fuit.

Italia vero in eisdem ferme terminis remansit, in quibus erat tempore introitus nostri. sed Veneti prope Mediolanum ad 12 miliaria lucrati noviter fuerant Meltium locum, non multum

tamen munitum, et magnam predam fecerant, ob quam rem fortius de pace tractabatur. ferebatur etiam, Venetos magnam classem parare, ut succurerent Placentie per Padum. rex Aragonum in agro Senensi est minaturque Florentinis. habet varias praticas hic rex cum Mediolanensibus et etiam querit ibi facta sua, quia ut sapiens princeps non solum unam viam sed plures temptat et non concludit, donec unam sibi utilem reperiatur. similiter etiam comes facit, qui cum Gallicis, cum Venetis, cum Mediolanensibus et cum *majestate regia* habet praticas, quas diximus, et sic moris est prudentum virorum, qui multas incipiunt praticas et tandem illam concludunt, quam reperiunt meliorem. oportet itaque in omnibus diligentiam habere et prevenire potius quam preveniri. ipsi Mediolanenses etiam in diversis sunt praticis. Gallici quoque non dormiunt, queren tes dominium Lombardie.

Ex his omnibus effectus ambassiate nostre patet, videlicet, quod due sunt vie habendi Mediolanum, una per modum concordie, si *majestas regia* placebit acceptare, que portabunt oratores civitatis. illud autem certum est et palam dicunt Mediolanenses, quia nullum volunt alium *dominum* quam Romanorum regem, quem scium esse suum supremum dominum, offerentes sibi debitam fidelitatem et alia subsidia, que de jure prestare tenentur, quando imperator est in Italia et dare coronam etc.

Secunda via est per comitem Franciscum et per regem Aragonum, tenendo illas praticas, de quibus supra dictum est, nisi<sup>a</sup> illi viam aliam prius concludant, quam huc mittant, vel cum electoribus et aliis Alamanie principibus intrando Italiam, in quo etiam casu esset tenenda intelligentia cum nonnullis Italie principibus, ut suo tempore dicemus latius.

Hec sunt per nos gesta Mediolani, in quibus, si non est secutus effectus, quam *majestas vestra* desiderasset, fides tamen nostra et diligentia non defuit. omnes diligenter et fideliter laboravimus, quoad potuimus et scivimus, et presertim reverendus pater episcopus Secoviensis, qui abest, qui sua prudentia et scientia in rebus omnibus, que occurrebat, gravia et matura consilia prebuit et multum fideliter servivit *majestati regie*. non tamen plus obtineri a Mediolanensibus potuit, quam supra dictum est. nec mirum pro prima vice. proverbium enim est,

---

<sup>a</sup> nisi—mittant von Eneas am Rande eingeschoben.

uno iectu non cadere arborem. illi sunt novi in sua libertate, experti sunt mala regimina suorum principum, adhuc sunt recentia vulnera, timent semper pejora. utcunque sit, majestas vestra debitum suum fecit, eos requirendo et debitum faciet, nisi aliter se habuerint, ad obedientiam cogendo, in qua re non deerunt modi, cum vestra *majestas* ad res illas intenderit. nos supplicamus haberri excusatos, si qua negleximus in agendis, ut non dubitamus, quia per ignorantiam potius quam per malitiam potuimus aliquid pretermisisse. et sic fit relationis finis. laus deo.

---

**Vergleichstafel**  
zum  
**Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini.**

Nürnberger Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan	Nürnberger Ausgabe	Basler Ausgabe	Voigt	Wolkan
92	92	169	6	—	—	—	19
93	93	167	4	—	—	—	20
94	94	168	5	—	—	—	21
95	95	157	2	—	—	—	24
96	96	175	12	—	—	—	26
99	99	171	11	—	—	—	28
100	100	177	17	—	—	—	29
106	106	174	7	—	—	—	30
109	109	173	10	—	—	—	32
110	110	180	22	—	—	—	33
—	S. 965	—	40	—	—	—	34
—	bis 992	—	—	—	—	—	35
—	—	170	8	—	—	—	36
—	—	172	9	—	—	—	37
—	—	176	14	—	—	—	38
—	—	178	18	—	—	—	39
—	—	181	23	—	—	—	41
—	—	184	31	—	—	—	42
—	—	185	43	—	—	—	44
—	—	—	1	—	—	—	I
—	—	—	3	—	—	—	II
—	—	—	13	—	—	—	III
—	—	—	15	—	—	—	a
—	—	—	16	—	—	—	b